
P.S.R. 2007/2013 - Misura 225 “Pagamenti Silvoambie ntali” - Azione 225.2-
“Interventi per la diversificazione strutturale nei  sistemi a ceduo”. Rigetto
ricorso gerarchico della ditta Cantone Giovanni (CU AA CNTGNN73A16I452F).

Oggetto:

      Il Direttore Generale

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, recante "Riforma degli enti agricoli e

riordino delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS,

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, titolata "Disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione";

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato in via definitiva con Delibera della Giunta

Regionale n. 45/31 del 21/12/2010;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14, riguardante "Indirizzo, controllo,

vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali";

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 35 del 06/02/2013 di proroga

dell’incarico del Direttore Generale dell’Agenzia ARGEA Sardegna;

VISTO il bando per l’ammissione agli aiuti previsti dal P.S.R. 2007/2013 - Misura 225

“Pagamenti Silvoambientali” - Azione 225.2- “Interventi per la diversificazione

strutturale nei sistemi a ceduo”;

PREMESSO che, in data 31/07/2012, la ditta Cantone Giovanni ha presentato domanda di

aiuto a valere sulla misura in oggetto;

DETERMINAZIONE N. 1120

DEL 22/03/2013

Direttore Generale



PREMESSO che, con determinazione del Direttore dell’Area di Coordinamento Attività

Istruttorie n. 4768 del 29/10/2012, è stata approvata la prima graduatoria unica

regionale delle domande relative alla misura in oggetto;

PREMESSO che l’istanza della ditta Cantone Giovanni è stata esclusa dalla graduatoria

delle domande finanziabili con la seguente motivazione: “Non ammissibile -

Risulta non rispettato il requisito della superficie minima, previsto dal Bando,

per poter accedere alla misura”;

VISTO il ricorso avverso la suddetta determinazione di approvazione della

graduatoria, proposto nei termini il 20/12/2012, nel quale  il Sig. Cantone

rappresenta che: 1) “la domanda rispetta tutti i requisiti previsti nel Bando ad

eccezione della superficie minima di Ha 50”; 2) “non ha potuto associarsi con

altri privati come previsto al punto 6.2 del Bando, in quanto prima della

scadenza della presentazione della domanda non esistevano richieste

analoghe nei Comuni di pertinenza della Stazione Forestale che ha certificato i

soprassuoli governati a ceduo”; 3) “solo dopo la pubblicazione della

graduatoria unica regionale è stato possibile conoscere coloro che, pur non

essendo stati ammessi, avevano una superficie a ceduo certificata dal CFVA”.

Il Ricorrente rappresenta, inoltre, di essersi accordato con il titolare della

domanda di aiuto n° 24730035193 - risultata anch’es sa esclusa per la

mancanza del requisito della superficie minima - per la presentazione di una

“domanda associata”. Per quanto sopra, il Sig. Cantone chiede l’annullamento

del provvedimento impugnato, relativamente all’”Allegato 4” (elenco domande

escluse), e di poter accedere agli aiuti previsti dalla misura presentando “una

domanda associata e tutta la documentazione integrativa necessaria insieme

al titolare della domanda n° 24730035193, in quanto  le due aziende

complessivamente superano la superficie minima di Ha 50”;

CONSIDERATO che il Bando non prevede l’accorpamento di più domande per il

raggiungimento della superficie minima di intervento. Viceversa, al paragrafo

DETERMINAZIONE N. 1120

DEL 22/03/2013

Direttore Generale

pag.2



6.2 “Soggetti beneficiari”, dispone che possono beneficiare dell’aiuto “i privati

singoli o associati”. L’eventuale forma associata deve essere costituita

necessariamente prima della presentazione della domanda, poichè alla stessa

deve essere intestato apposito fascicolo aziendale;

RITENUTE per quanto sopra non congrue le motivazioni addotte nel ricorso;

VISTO  il parere dell'Area di coordinamento Affari Legali, Amministrativi e Personale,

pervenuto con nota prot. n. 1767 del 12/03/2013;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

ART.1 di rigettare il ricorso gerarchico presentato dalla ditta Cantone Giovanni

(CUAA  CNTGNN73A16I452F);

ART.2 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Territoriale del Nuorese

affinché la notifichi alla Ditta interessata, che può proporre ricorso

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna oppure

ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 e 120 giorni

dalla notifica medesima;

 ART. 3 di far pubblicare la presente Determinazione nell’Albo delle Pubblicazioni

presso il Servizio Territoriale competente, nonché nella rete telematica interna

e nel sito www.sardegnaagricoltura.it.                                                                  

                   

                                                            Il Direttore Generale                      

                                                           Marcello Giovanni Onorato

DETERMINAZIONE N. 1120

DEL 22/03/2013

Direttore Generale

pag.3


